重庆市黔江区人民政府办公室

关于公布黔江区政务服务村（社区）便民代办事项清单（2021年）的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

根据《2021年重庆市黔江区政务服务工作要点》（黔江府办发〔2021〕13号）要求，为契合群众办事“少跑腿”的实际需要，持续优化乡镇（街道）面向群众、管理更为方便有效的服务事项，实现三级政务服务体系建设有序推进的任务目标，现将《黔江区政务服务村（社区）便民代办事项清单（2021年）》印发给你们，请按照黔江府办〔2020〕34号文件规定的代办程序认真贯彻执行。

重庆市黔江区人民政府办公室
2021年12月15日

（此件公开发布）

黔江区政务服务村（社区）便民代办事项清单（2021年）

	序号
	事项名称
	权力类型
	备注

	1
	乡村建设规划许可证核发-农村村民住宅
	行政许可

	2
	在公路增设或改造平面交叉道口审批
	行政许可

	3
	设置非公路标志审批
	行政许可

	4
	公路建筑控制区内埋设管线、电缆等设施许可
	行政许可

	5
	动物检疫合格证明核发（动物）
	行政许可

	6
	动物检疫合格证明核发（动物产品）
	行政许可

	7
	再生育审批
	行政许可

	8
	对生活确有困难残疾人的救助
	行政给付

	9
	人民调解员补贴发放
	行政给付

	10
	扑救森林火灾负伤、致残、牺牲的救济
	行政给付

	11
	就业援助对象确认
	行政确认

	12
	乡镇自用船登记
	行政确认

	13
	独生子女父母光荣证
	行政确认

	14
	为建档立卡贫困户出具证明
	行政确认

	15
	林木林地权属争议处理
	行政裁决

	16
	土地权属争议调处
	行政裁决

	17
	父母及其他监护人未依照规定送适龄儿童、少年入学接受义务教育的处理
	其他行政权力
	教育、协助

	18
	捕杀狂犬、野犬
	其他行政权力

	19
	民间纠纷调解
	其他行政权力

	20
	查询、核对申请家庭或者已获得社会救助的家庭收入状况、财产状况
	其他行政权力

	21
	对养老服务收费项目和标准进行监督管理
	其他行政权力

	22
	对获得最低生活保障家庭的人口、收入、财产和消费支出状况进行定期核查
	其他行政权力

	23
	村民自治章程、村规民约备案
	其他行政权力
	村级上报

	24
	村民小组的设立、撤销、范围调整
	其他行政权力

	25
	破坏村民委员会选举的处理
	其他行政权力

	26
	城市居民最低生活保障待遇申请初审
	其他行政权力

	27
	因自然灾害受损的居民住房恢复重建补助对象的审核
	其他行政权力

	28
	城乡居民最低生活保障的初审
	其他行政权力

	29
	对不满16周岁的未成年的父母或者其他监护人允许其被用人单位非法招用的批评教育
	其他行政权力
	教育、协助

	30
	国企困难下岗分流人员社保缴费补贴审核
	其他行政权力

	31
	国企部分困难双解人员社会保险补贴初审
	其他行政权力

	32
	制止和报告畜禽养殖环境污染行为
	其他行政权力
	教育、协助

	33
	物业管理纠纷调解
	其他行政权力

	34
	对不按照规定召开业主大会临时会议的处理
	其他行政权力

	35
	罢免业主委员会成员的业主大会的处理
	其他行政权力

	36
	组织业主委员会换届选举
	其他行政权力

	37
	前期物业服务合同签订后、房屋交付使用前的物业档案接收
	其他行政权力

	38
	负责限额以下村镇建设工程的质量安全监管
	其他行政权力

	39
	廉租住房保障资格初审
	其他行政权力

	40
	土地承包经营的纠纷调解
	其他行政权力

	41
	农村集体经济组织侵权纠纷调解
	其他行政权力

	42
	农村土地承包经营权证申请、变更、补发的初审
	其他行政权力

	43
	对强迫农民以资代劳的处理
	其他行政权力
	教育、协助

	44
	对实行招标、拍卖、公开协商等方式的农村土地承包经营权颁证的初审
	其他行政权力

	45
	换发、补发农村土地承包经营权证的审核
	其他行政权力

	46
	设立健身气功站点初审
	其他行政权力

	47
	未按规定如实提供流动人口信息的处理
	其他行政权力
	教育、协助

	48
	病残儿鉴定初审
	其他行政权力

	49
	贫困户动态管理和监测
	其他行政权力

	50
	小额担保贷款资格初审
	其他行政权力

	51
	城乡居民养老保险参保登记
	公共服务

	52
	个人基本信息变更
	公共服务

	53
	养老保险待遇发放账户维护申请
	公共服务

	54
	个人权益记录查询打印
	公共服务

	55
	城乡居民养老保险待遇申领
	公共服务

	56
	居民养老保险注销登记
	公共服务

	57
	失业保险金申领
	公共服务

	58
	丧葬补助金和抚恤金申领
	公共服务

	59
	失业保险服务中的职业介绍补贴申领
	公共服务

	60
	代缴基本医疗保险费
	公共服务

	61
	价格临时补贴申领
	公共服务

	62
	失业保险关系转移接续
	公共服务

	63
	社会保障卡申领
	公共服务

	64
	社会保障卡启用
	公共服务

	65
	社会保障卡应用状态查询
	公共服务

	66
	社会保障卡信息变更
	公共服务

	67
	社会保障卡应用锁定与解锁
	公共服务

	68
	社会保障卡密码修改与重置
	公共服务

	69
	社会保障卡挂失与解挂
	公共服务

	70
	社会保障卡补领、换领、换发
	公共服务

	71
	社会保障卡注销
	公共服务

	72
	职业介绍
	公共服务

	73
	职业指导
	公共服务

	74
	创业开业指导
	公共服务

	75
	公共就业服务专项活动
	公共服务

	76
	就业登记
	公共服务

	77
	《就业创业证》申领
	公共服务

	78
	创业补贴申领
	公共服务

	79
	创业担保贷款申请
	公共服务

	80
	就业困难人员认定
	公共服务

	81
	就业困难人员社会保险补贴申领
	公共服务

	82
	公益性岗位补贴申领
	公共服务

	83
	低保就业补贴
	公共服务

	84
	岗位补贴
	公共服务

	85
	求职创业补贴申领
	公共服务

	86
	高校毕业生社保补贴申领
	公共服务

	87
	生活费补贴申领
	公共服务

	88
	劳动人事争议调解申请
	公共服务

	89
	失业登记
	公共服务

	90
	物业专项维修资金使用审核
	公共服务

	91
	动物疫病防控技术推广
	公共服务

	92
	图书馆书刊借阅及互借互还服务
	公共服务

	93
	生育服务证登记
	公共服务

	94
	婚育情况证明
	公共服务

	95
	城乡居民基本医疗保险参保登记
	公共服务

	96
	以个人身份参加城镇职工基本医疗保险参保登记
	公共服务

	97
	以个人身份参加城镇职工基本医疗保险暂停参保登记
	公共服务

	98
	以个人身份参加城镇职工基本医疗保险续保登记
	公共服务

	99
	城乡居民基本医疗保险参保信息变更登记
	公共服务

	100
	基本医疗保险临时异地就医备案
	公共服务

PAGE
— 8 —。